
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 68 del 29-12-2017

OGGETTO:MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE 
INGIUNZIONI FISCALI (D.L. 193/2016), REINTRODOTTA DAL D.L. 148/2017. 

L'anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di Dicembre con inizio alle ore 12:00 e in continuazione 
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio 
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale 
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:



PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3
GIORDANO 
LUIGI

ASSESSORE Presente

4
LOPARDO 
ANTONIO

ASSESSORE Presente

5
GAROFALO 
VINCENZO

ASSESSORE Presente

6
FERRARI 
DOMENICA

ASSESSORE Presente

7
SANTORIELLO 
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10
SPOLZINO 
NICOLA

CONSIGLIERE Assente

11
DI DOMENICO 
ANGELA

CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

14
COLUCCI 
GIUSEPPE

CONSIGLIERE Presente

15
GALIANO 
MICHELE

CONSIGLIERE Presente

16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

17
SPINELLI 
ANTONIO

CONSIGLIERE Preesnte



Premesso che l'art. 6-ter, D.L. 22 ottobre 2016, n. 193 stabilisce quanto segue: "Con riferimento
alle entrate, anche tributarie, delle regioni, delle province, delle citta' metropolitane e dei comuni,
non  riscosse  a  seguito  di  provvedimenti  di  ingiunzione  fiscale  ai  sensi  del  testo  unico  delle
disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio
decreto 14 aprile  1910,  n.  639,  notificati,  negli  anni  dal 2000 al  2016,  dagli  enti  stessi  e  dai
concessionari della riscossione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.
446,  i  medesimi  enti  territoriali  possono stabilire  (...)  con le  forme previste  dalla  legislazione
vigente per l'adozione dei propri atti destinati a disciplinare le entrate stesse, l'esclusione delle
sanzioni  relative  alle  predette  entrate.  Gli  enti  territoriali,  entro  trenta  giorni,  danno  notizia
dell'adozione dell'atto di cui al primo periodo mediante pubblicazione nel proprio sito internet
istituzionale";

Rilevato che l'art. 52, D.Lgs. n. 446/1997 garantisce agli enti locali la potestà regolamentare per la
disciplina delle proprie entrate, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti per
i contribuenti, esercitabile con deliberazione dell'organo consiliare;

 Considerato che al fine di disciplinare le procedure di adesione alla definizione agevolata delle
ingiunzioni fiscali il Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 27/01/2017 ha approvato un
apposito Regolamento per la definizione agevolata delle ingiunzioni fiscali, anche al fine di rendere
più chiaro il procedimento e agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori interessati;

 Considerato che il decreto legge fiscale collegato alla Legge di Bilancio 2018, Decreto Legge 148
del 16 ottobre 2017, convertito in Legge 4 dicembre 2017, n. 172, prevede all’art. 1, comma 11-
quater (aggiunto dalla legge di conversione):

“Con  riferimento  alle  entrate,  anche  tributarie,  delle  regioni,  delle  province,  delle  città
metropolitane e dei comuni, non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione fiscale ai sensi
del testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello
Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, notificati entro il 16 ottobre 2017, dagli enti
stessi e dai concessionari della riscossione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 15 dicembre
1997, n.  446, i  medesimi enti  territoriali  possono stabilire,  entro sessanta giorni dalla data di
entrata  in  vigore  della  legge  di  conversione  del  presente  decreto,  con le  forme previste  dalla
legislazione  vigente  per  l'adozione  dei  propri  atti  destinati  a  disciplinare  le  entrate  stesse,
l'esclusione  delle  sanzioni  relative  alle  predette  entrate.  Alla  definizione  di  cui  al  periodo
precedente si applicano le disposizioni di cui all'articolo 6-ter, ad esclusione del comma 1, del
Decreto.  Sono  fatti  salvi  gli  effetti  già  prodotti  dalla  eventuale  definizione  agevolata  delle
controversie tributarie deliberata dai predetti enti ai sensi dell'articolo 11 del decreto-legge 24
aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96”;

 Ritenuto che la definizione agevolata rappresenti un’opportunità sia per il  Comune, offrendo la
possibilità  di  ottenere  la  riscossione  anche  di  crediti  ormai  vetusti  ed  abbattendo  costi
amministrativi  e  di  contenzioso,  sia  per  il  debitore,  considerata  la  possibilità  di  ottenere  una
riduzione significativa del debito grazie all’esclusione delle sanzioni.

Considerato  di approvare la definizione agevolata  delle  entrate,  anche tributarie,  non riscosse a
seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento notificati dal 1° gennaio 2000 al 16 ottobre
2017;

 Attesa  pertanto  la  necessità  di  apportare  al  Regolamento  per  la  definizione  agevolata  delle
ingiunzioni  fiscali,  a  norma  dell'art.  6-ter,  D.L.  n.  193/2016,  le  necessarie  variazioni  ai  sensi
dell’art. 1 del D.L. 148/2017;



 Visto l’allegato schema di regolamento predisposto dal competente ufficio comunale;

 Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

 Acquisito agli atti il parere favorevole della Commissione consiliare permanente per i regolamenti
rilasciato con verbale del 20 dicembre 2017;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato con
verbale del 20 dicembre 2017 ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

 Ritenuto di provvedere in merito;

 

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1)   di approvare le modifiche al Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata
delle entrate comunali  non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento,
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2017, composto di n. 11
articoli, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2)   di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla
data di esecutività, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011,
n. 2011 (L. n. 214/2011);

3)   di pubblicare il presente regolamento:

-  sul sito internet del Comune;

-  all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni consecutivi.

4)   di  garantire  inoltre  la  massima  diffusione  del  contenuto  delle  modifiche  del  presente
regolamento, mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci.

5)   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000

 IL CONSIGLIO  COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Sentiti i seguenti interventi:
 
Il  Sindaco  relaziona  sull’argomento.  Precisa  che  la  definizione  agevolata  rappresenta
un’opportunità sia per il Comune, offrendo la possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti
ormai vetusti ed abbattendo costi amministrativi e di contenzioso, sia per il debitore, considerata la
possibilità di ottenere una riduzione significativa del debito grazie all’esclusione delle sanzioni. E’

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


stato  pertanto  modificato  l’art.5  del  Regolamento  prevedendo  al  comma  3  che  “  Per  i  debiti, 
oggetto di definizione agevolata ai sensi dell’art. 1 del D.L. 148 del 16 ottobre 2017 convertito in
Legge 4 dicembre 2017 n. 172, derivanti da ingiunzioni fiscali notificate dal 1 gennaio 2017 al 16
ottobre 2017, i  pagamenti  dovranno essere effettuati  in  unica soluzione entro il  31 luglio 2018
oppure in massimo n. 5 rate di pari importo alle seguenti scadenze: 31 luglio 2018, 30 settembre
2018, 31 ottobre 2018, 30 novembre 2018, 28 febbraio 2019”. ed al comma 4 che “ Per i debiti di
cui  al  comma  precedente  derivanti  da  ingiunzioni  fiscali  notificate  dal  1  gennaio  2000  al  31
dicembre 2016 i pagamenti dovranno essere effettuati in unica soluzione entro il 31 ottobre 2018
oppure in massimo n. 3 rate alle seguenti scadenze: 31 ottobre 2018 (40%), 30 novembre 2018
(40%), 28 febbraio 2019 (20%).”

 

Il consigliere comunale  Giuseppe Colucci ricorda ai presenti di essere stato proprio lui a proporre
la regolamentazione per questa seconda rottamazione. Ma oltre alla definizione agevolata che con
questo regolamento potrà essere attuata ai  cittadini  interessati  ,  reputa importante che la Giunta
Comunale  adotti  un  provvedimento  per  bloccare  le  azioni  esecutive  poste  in  essere  dal
concessionario  Gamma  Tributi  fino  alla  data  di  scadenza  della  presentazione  di  istanza  della
definizione  agevolata  così  da  non  bloccare  conti  correnti  e  postali  ai  cittadini  creando  disagi
notevoli.

 

Il  Sindaco precisa di aver già chiarito  questo aspetto,comunque  attesa la presenza di numerosi
avvocati tra i consiglieri coglie l’occasione per riepilogare in modo tecnico la procedura. Ritiene
che né il  Comune né il  concessionario della  riscossione forzata  Gamma Tributi  possano essere
indicati quali responsabili del disagio che alcuni contribuenti stanno attraversando , causato invece
da una condotta da parte di alcuni operatori economici non proprio conforme al dettato normativo.

 

Il consigliere comunale  Giuseppe Colucci ritiene che per evitare che le banche blocchino somme
sbagliate occorre risolvere il problema a monte e lo si può fare adottando un provvedimento di
Giunta nel senso prima esposto.

Il consigliere Antonio Santarsiere del Gruppo consiliare “Positivo Si Cambia” in merito al Punto 
nr.7: "Regolamento per la definizione agevolata delle ingiunzioni fiscali. Modifica a seguito dei d.l. 

148/2017."  dichiara “ Votiamo si, in coerenza con il lavoro che abbiamo svolto in commissione 
regolamenti”. Sottolinea poi che non sempre la condotta di Gamma Tributi è uniforme in merito 
allo sblocco dei conti. Chiede pertanto che le regole siano uguali e precise  per tutti.

 

Il Sindaco riferisce che di solito i conti vengono sbloccati appena il contribuente versa almeno il 
50% del dovuto.

 

Si dà atto che prima della votazione esce dall’aula il consigliere comunale Luigi Cardano. I 
consiglieri presenti in aula sono, pertanto, 14.



 

Visto il vigente Statuto comunale;        
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area  proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Con votazione unanime dei 14 consiglieri comunali presenti avvenuta per alzata di mano con  esito  
proclamato dal Presidente:

 
 DELIBERA

 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime dei 14 consiglieri comunali presenti 
avvenuta per alzata di mano con  esito  proclamato dal Presidente 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000.

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 20-12-2017
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
     dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 20-12-2017

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

     dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
STABILE MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 03-01-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 29-12-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 


